brar Termo de Fomento com Organização da So-
ciedade Civil Casa Vó Benedita visando à execução 
do Plano de Trabalho devidamente aprovado pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
nos termos do Anexo Único desta Lei.

Art. 2º O repasse no valor de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais) será em parcela úni-
ca, destinado a subvenção/custeio, conforme es-
tabelecido no Termo de Fomento, que integra esta 
Lei em seu Anexo Único.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei, 
serão suportadas por Dotações Orçamentárias 
Próprias, suplementadas se necessário, em aten-

[...]

Finanças e Gestão - SEFIN, Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, Desenvolvimento Urbano e Sus-
tentabilidade – SEMAM e Secretaria Municipal de 
Esportes - SEMES.

VIGÊNCIA: 1 (um) ano a partir da data de assina-
tura.

VALORES TOTAIS ESTIMADOS: 
Item 1: R$ 438.240,00 (quatrocentos e trinta e 

oito mil, duzentos e quarenta reais); 
Item 2: R$ 145.904,00 (cento e quarenta e cinco 

mil, novecentos e quatro reais).
UNIDADE: SEDUC.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, a 

Sra. Secretária Municipal de Educação, AUDREY 
KLEYS CABRAL DE OLIVEIRA DINAU, e pela FOR-
NECEDORA, JOÃO EVANGELISTA DE MOURA, em 
05/11/2025.

ANA KARINA BLASCO
DIRETORA DO DERAT

EM SUBSTITUIÇÃO

[...]

Execução de obras de desassoreamento do Rio São Jorge, na Av. Jornalista Armando Gomes X 

Rua Joaquim Teixeira de Carvalho – Bom Retiro – Santos/SP, incluindo material, equipamentos e mão de 
obra.

VIGÊNCIA: 6 (seis) meses a partir da data de assinatura.
VALOR TOTAL: R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 29.10.00.4.4.90.51.00.15.542.0103.1031.
NOTAS DE EMPENHO Nº 17078/2025, 17080/2025.
UNIDADE: SEINFRA.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o Sr. Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Pú-

blicos, FABRÍCIO CARDOSO DE OLIVEIRA, e pela CONTRATADA, WESLLEY GUILHERME DOS SANTOS, em

[...]

pedida a certidão número 868.605/2025

Processo nº 318615/2025-85 - BANCO LOSAN-
GO S.A. - BANCO MULTIPLO - Expedida a certidão 
número 868.323/2025

ITBI – Restituição
Processo nº 259602/2025-67 - LUCIO AFONSO 

MONTEIRO DOS SANTOS - Restitua-se a importân-
cia de R$ 2.673,83 (Dois mil, seiscentos e setenta e 
três reais e oitenta e três centavos), mediante apli-
cação da L.C. nº 110/93.

ITBI - Imunidade/Isenção
Processo Digital nº 314959/2025-42 - MRTJL 

HOLDING ADMINISTRAÇÃO E PERTICIPÇÕES LTDA 
- Indeferido, conforme manifestação da SEFIS-ITBI 
e da COFIS-IMO.

[...]

conforme manifestação da SEFIS-ITBI.

Processo nº 309996/2025-20 - GENILSON FRAN-
CISCO DOS SANTOS - Restitui-se a importância R$ 
25.440,00, mediante a aplicação da L.C 110/93.

Processo nº 289698/2025-15 - ROBERTO LÚCIO 
TADEU E OUTRO. Restitua-se a importância de R$ 
10.482,71 (Dez mil, quatrocentos e oitenta e dois 
reais e setenta e um centavos), valor atualizado 
até a presente data, mediante aplicação da L.C. 
110/93.

ISSQN - Cancelamento de Guia de Recolhi-
mento

PROCESSO DIGITAL N° - 313447/2025-03 - EREAR 

CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - Autorizamos o can-
celamento das guias: